SUMMARY.

1. *Divisio obligationis inter heredes secundum varia stipulationum genera quomodo fiat, remissive.*
2. *Executio obligationis quibus in rebus consistat.*

Non in omnibus stipulationibus de divisione obligationis idem servatur inter heredes. Quid autem hic servandum sit in singulis, distributis stipulationum generibus dilucide exposuimus ad *l. 2. 3. 4. 5. sup.* Idem ius etiam complexus est Paulus hoc loco, rem omnem ad quatuor genera reuocans, in quibus, quid sit proprium cuiusque, docet. Is locus cum eandē

sententiam plane contineat cum ea, quae illis locis expressa est, cum illis nobis coniungendus est, & tantum indicandum, ad quem ex superioribus pars quaeque huius loci referatur. Cum tamē sparsim sub hoc titulo & alibi de hac divisione multa varie scripta sint, si quis rem totam animo comprehensam habere volet, conducet hic locus ad eam cognitionem, in quo species stipulationum, quae hic distinguendae sunt ab aliis, numero comprehensas, & ius singularū breuiter expositum habemus.

*In executione obligationis:* id est, in petitione rei in obligationem deductae, itemque in eius rei solutione: quibus in rebus consistit executio obligationis, quia per eas obligatio ad exitum perducitur.

*Quatuor causae sunt;* id est, quatuor species, in quibus aliud atque aliud servatur, cum de divisione obligationis agitur.

*§. Prima species.*

1. *§. Prima species pertinet ad promissorem pecunia certa. nam & petitio & solutio ad portiones hereditarias spectat.*

*De hac specie dictum est ad l. 2. §. 1. sup.*

*§. Secunda ad opus.*

2. *§. Secunda ad opus, quod testator fieri iusserit, nam singuli heredes in solidum tenentur: quia operis effectus in partes scindi non potest.*

*Haec pars est, quae tractatur in l. stipulationes non diuiduntur. §.*

*§. Quod si stipulatus fuero.*

3. *§. Quod si stipulatus fuero, Per te heredemve tuū non fieri, quo minus eam agam: si aduersus ea factum sit, tantum dari? & unus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat: verior est sententia existimantium, unius facto omnes teneri, quoniam licet ab uno prohibeor, non tamen in partem prohibeor, sed ceteri familiae heredes in iudicio sarcient damnatum.*

*Haec species est de qua pluribus in l. 2. §. pen. & ult. l. 3. & 4. supra.*

*§. Pro parte autem.*

4. *§. Pro parte autem peti, solui autem nisi totum non potest: veluti cum stipulatus sum hominem incertū, nam petitio eius scinditur, solui vero nisi solidum non potest. alioquin in diversis hominibus recte partes soluentur: quod non potuit defunctus facere, ne, quod stipulatus sum, consequar. Idē iuris est, & si quis decē milia aut hominē promiserit.*

*Et de hac specie diximus ad l. 2. §. 1. sup.*

*§. In solidum vero.*

5. *§. In solidum vero agi oportet, & partis solutio adfert liberationem, cum ex causa emptionis intendimus, nam auctoris heredes in solidum denunciandi sunt: omnesque debent subsistere: & quolibet defugiente omnes tenebuntur, sed unicuique pro parte hereditaria praestatio iniungitur.*

*Haec species exposita est ad l. 4. §. ult. De ea scriptū est apertius in l. cum ex causa. infra.*

*§. Item, si ita stipulatio facta sit.*

6. *§. Item si ita stipulatio facta sit, Si fundus Titianus datus non erit, centum dari? nisi totus detur, poena committitur centum, nec prodest, partes fundi tradere, cessante uno, quemadmodum non prodest ad pignus liberandum partem creditori solvere.*

*Haec eadem species est cum illa, si fors soluta non erit, poenae nomine tantum dari: de qua in l. 5. §. ult. §.*

§. Quicumque sub conditione obligatus.

7. §. Quicumque sub conditione obligatus, curauerit: ne conditio existeret: nihilominus obligetur.

S V M M A R I A.

1. *Conditionalis stipulationis effectus.*
2. *Conditio non impleta, quando iure pro impleta habetur, & nu. 4.*
3. *Obligatum sub conditione, per quem sit ne conditio existat, perinde teneri, ac si conditio existisset: & quæ ratio. nu. 5.*
4. *In sponsionibus victoria causa, de honesta re interposita: superiori definitioni non esse locum.*

Quod sub conditione promissum est, impleta conditione debetur. *leg. a Titio. j.* non impleta non debetur, etsi adhuc conditio pendeat, multoque magis; si iam defecerit. §. *sub conditione. Institutio. eodem.* Hoc ita est, nisi conditio iure habeatur pro impleta: quod interdum accidit: in quo traditur certi iuris regula, quoties per eum, cuius interest, conditione non impleta, fit, quominus impleatur, perinde haberi, ac si impleta conditio fuisset: placetque regulam ut ad legata & institutiones, sic & ad stipulationes pertinere. *leg. in iure. j. de reg. iur. leg. iure. supr. de cond. & dem.* Is autem, cuius interest, conditionem non impleri in stipulationibus, reliquisque obligationibus, est promissor, & omnis omnino, qui impleta conditione obligatur. Hinc est, quod de hoc genere ex illa generali regula sumtum hoc loco traditur, quicumque sub conditione obligatus curauit, ne conditio existeret, nihilominus eum obligari: ideo enim obligatur, quia perinde habetur, quasi conditio esset impleta. In eandem sententiam de stipulatione nominatim dictum est *in d. leg. in iure. de regulis iuris.* Stipulationes quoque committi, cum per promissorem factum erit, quominus stipulator conditioni pareret: quæ sententia cum totidem verbis repetatur *in l. iure. de cond. & dem.* & referatur eo loco ad definitionem initio positam, apparet & illic, definitionem per omnia eandem positam fuisse, aut certe præponi debuisse, quæ existat *in d. l. in iure. de reg. iuris.* conceptam, videlicet de eo, cuius interest, conditionem non impleri, non autem de eo, cuius interest, conditionem impleri, ut in Pandectis Florentinis legitur: alioqui regula male produceretur ad promissorem, per quæ factum est, quominus stipulator conditioni pareret. Sed & illud verum non est, conditionem toties pro impleta haberi, quoties per eum, cuius interest, eam impleri, fit, quominus impleatur. Euenit hoc aliquando; ut, cum ex conditione iubemur aliquid dare aliis, aut cum iis quid facere, *l. s. illic, item si qua conditio. supra. quan. di. leg. ced.* quo pertinet regula iuris. *leg. in omnibus causis. 39. j. de reg. iur.* sed non est perpetuum: quid enim, si stipulator ipse; quid, si creditor stipulatoris; quid, si is qui heres quandoque stipulatori futurus est, vel ignarus conditionis, vel data opera curauerit, ne conditio existeret? nemo dicet, opinor, conditionem pro impleta haberi debere. Sed hæc obiter dicta sint, tantum ut definitio huius loci nota sit, & quibus ex locis ducatur, quibus confirmetur, intelligamus. Nam an alio quouis, quæ promissore impediente quominus conditio existat, & quo tandem impediendo habeatur pro impleta, indiget pluribus verbis: & quæstio est propria tituli, de conditionibus & demonstrationibus, ubi fortasse alias, idque commodius dicemus. Quod definitio huius loci postulat, videndum est, qua ratione defendatur

in stipulationibus, quas ex verbis æstimari constat obligari quemquam ex stipulatione conditionali, ubi concedamus, conditionem reuera non existisse, quantumuis ipse curauerit, ne conditio existeret: non enim eum querimus, qui obligetur ex facto suo, sed eum, qui obligetur ex stipulatione. At stipulationis conditionalis hæc vis & significatio est, ut qui promittit sub conditione, ita obligetur, si illud aut illud factum fuerit, id est, si conditio existerit. §. *sub conditione. Inst. eodem.* Proinde ubi id factum non est, secundum verba stipulatio non committitur, eoque ex stipulatione deberi nihil potest. Nec ad rem pertinet, quod qui promittit, si Titius in Capitolium ascenderet, fecit, ne Titius ascenderet: quocumque enim casu factum sit, ne ille ascendat, semper verum erit, eum non ascendisse, atque ita non esse impletam conditionem. Conditio, inquit, pro impleta habetur. At quamobrem? nam si dicimus æquum esse, ut factum promissoris ipsi noceat, non aduersario iuxta regulam iuris, *leg. factum. infra. de regulis iuris.* vere quidem dicemus; sed hoc ad rem expediendam non est satis. Admitti enim posset hæc ratio in bonæ fidei iudiciis, in quibus omnia æstimantur, quæ ex bono & æquo alterum alteri præstare oportet. §. *ultim. Institutio. de ob. ex conf. in fi. §. in bona fidei. Institut. de act.* In verborum obligationibus locum non habet: in quibus ut est *in d. §. ult. de oblig. ex conf. v. nus* stipulatur, alius promittit, id est, tantum continetur, quantum exprimit nominatim de ea re facta stipulatio, ut alibi scriptum est *in leg. quia tantumdem. supr. de neg. gest.* Dicendum est promissore curante, ne conditio existat, ideo conditionem pro impleta haberi, quia ut haberetur, actum est, idque verbis satis declaratur: quod si probatur, abunde est ad defensionem: non enim in contractibus aliis tantum, sed etiã in stipulationibus hoc seruatur, ut sequamur ante omnia id quod actum est. *l. eum, qui Calendis. supra. leg. semper in stipulationibus. j. de regulis iuris.* Actum autem esse sic colligimus. In omnibus contractibus sic mens esse contrahentium, atque hoc agi creditur, ut stipulatio, quoad res patitur, valeat. *l. quoties in stipulationibus. §. leg. ubi. supra. de reb. dub.* Proinde & hoc quoque agi, ne conditio adiecta sit in arbitrio promissoris, quoniam hac in promissoris voluntate collata stipulatio non valet. *leg. stipulatio non valet. §. eo. leg. sub hac. supr. pr. tit.* Porro sic in arbitrium promissoris conferetur omnis conditio, si licebit ei quouis modo impedire impune, quominus conditio existat. Quapropter si qua conditio alia adiecta erit, quam quæ aperte conferatur in voluntatem promissoris, hoc actum esse accipietur, ut ne illi liceat conditionis euentum impedire, ac si impedierit, nihilominus quasi ea impleta obligetur. Bene est autem hoc loco omnium consensu Accursius, qui monet definitioni superiori non esse locum in sponsionibus victoria causa interpositis, cum in ter duos certam instituitur non inhonestæ rei, & præmium victori mutuo consensu constituitur, quod & mutuo in se certaturi compromittunt. Nam hic si vnus certante & reluctantante altero non vincit, pecunia ei non debetur: contraria videlicet de causa, quia id actum est, ut liceret concertare vtrique, & alteri præripere victoriam, si posset, qui autem in eo certamine esset superior is pecuniam auferret.

*L. Quod dicitur. LXXXVI.*

*Vlpianus lib. 79. ad Edictum.*

*Quod dicitur, tot stipulationes esse, quot res: ibi locum habet,*

*eum habet, ubi res exprimuntur stipulatione. ceterum, si non fuerint expressa, vna est stipulatio.*

*Vide l. si re. 29. supr.*

*L. Nemo rem suam. LXXXVII.*

*Paulus lib. 75. ad Edictum.*

*Nemo rem suam futuram in eum casum, qua sua sit, utiliter stipulatur.*

S V M M A R I V M.

1. *Legatarius rem sibi legatam sub conditione, an cum existerit conditio, dari sibi ab herede utiliter stipuletur.*

Hic locus expositus est *ad l. si rem meam. 41. supra.* Queritur, an huic contrarium videri debeat, quod de stipulatione rei sub conditione legatæ scribitur *in l. 1. §. si quis sub conditione. supra. ut leg. no. cau.* Is cui sub conditione legatum erat, mortuo testatore ex edicto satisfactionem exigit ab herede legati nomine. Et quoniam satisfacere est cauere & promittere quid stipulanti additis etiam fideiussoribus, id est, iis, qui idem promittant, *l. 1. supra, qui sat. cog.* ideo legatarius, quod sub conditione legatum erat, stipulatus est sibi dari ab herede aut eadē conditione expressa, aut simpliciter quidem, sed ita, ut idem dies, eademque conditio in stipulatione intelligatur, ut est *in dict. §. si quis sub conditione. in fin.* Illic ostenditur hanc stipulationem valere itidem, ut legatum: sic tamen, ut nihil amplius sit in ea, quam in legato. Hoc iam huic loco contrarium quis esse dixerit: existente enim conditione legati, res legata legatarii futura est, & statim. *la Titio. infra, de furt.* Quo fit, ut qui eam stipulatur legatarius, quia stipulatur eadem conditione, intelligatur stipulari in hunc ipsum casum, quo sua futura sit. Et hæc ita essent, si legata esset certa species, quæ fuisset testatoris. At quid, si legatum quid sit in genere, ut centum aurei? quid, si species, sed aliena? nihil horum legatarii fieri potest prius, quam illi ab herede datum fuerit, quoniam testatoris non fuit. De his rebus sub conditione legatis supra scripta stipulatio accipi debet: quod si de re, quæ testatoris fuit, interponetur, erit inutilis ex hoc loco. Nec nos mouerit, quod *in dict. §. si quis sub conditione,* nihil exprimitur de conditione rei legatæ: non enim queritur eo loco, an cum legatarius stipulatur rem sub conditione sibi legatam, stipulatio valeat, & quando valeat: sed an si pendente ea conditione decedat legatarius, stipulatio transmittatur ad heredes: quod ex regula ceterarum omnium stipulationum conditionalium probandum videbatur. §. *ex conditionalis. Inst. eodem.* Vlpianus in hac quæstione ait non transmitti, quia sit de legato conditionalis, quod ad heredem non transferatur; in stipulatione autem legati nomine interposita insit eadem causa, quæ in legato. Quæ omnia dicuntur ex conditione, nempe quo casu & stipulatio ab initio valuerit: frustra enim de ea, quæ non valuisset, quereretur, an legatario pendente conditione mortuo transfret ad heredes, ex qua nec viuenti legatario quamuis existente conditione actio competeret. Hanc ergo partem, an & quatenus legati conditionalis stipulatio valeat, non attingit illic Vlpianus: proinde ex aliis locis res explicanda est: de quo si queretur, æstimandum erit ex eo, vtrum res legata testatoris fuerit, an non fuerit ex hoc loco.

*L. Morarei. LXXXVIII.*

*Idem lib. 6. ad Plautium.*

*Morarei fideiussori quoque nocet. Sed si fideiussor seruum obulit, & reus moram fecit: mortuo Sticho, fideiussori succurrendum est. Sed si fideiussor hominem occiderit: reus liberatur, fideiussor autem ex stipulatione conueniri potest.*

*Expofui hunc locum ad l. cum filius fam. 49. supr.*

*L. Si a colono. LXXXIX.*

*Idem lib. 9. ad Plautium.*

*Si a colono, cui fundum in quinquennium locauerat, post tres annos ita stipulatus fuero, Quidquid te dare facere oportet: non amplius in stipulationem deducitur, quam quod iam dari oportet. In stipulatione enim deducitur, quod iam dari oportet. si autem adiciatur, oportet: etiam futura obligatio deducitur.*

*Idem quod in l. si stipulatus fuero. 76. §. ult. supr.*

*L. Cum stipulati. XC.*

*Pomponius lib. 3. ex Plautio.*

*Cum stipulati sumus pro vsuris legitimis pœnam in singulos menses, si fors soluta non sit: etiam si sortis obligatio in iudicium sit deducta, adhuc tamen pœna crescit: quia verum est, solutam pecuniam non esse.*

S V M M A R I V M.

1. *Sorte petita non ideo minus currunt vsurae.*
2. *Dubitandi ratio explicata.*
3. *Pœnam hic esse vsuram, & cur pœnam pro vsuris stipulari Pomponius hic dixerit.*

Qui fortem stipulatus erat certa die sibi reddi, & nisi ad diem soluta esset, eius sortis vsuras: si de forte tantum iudicio egerit, quamuis res etiam iudicata sit nulla mentione facta vsurarum, nihilominus vsuræ lite contestata current, & finito etiam iudicio sortis propria actione ex stipulatu peti poterunt: sic est sententia *l. 1. C. de iud. l. lit. contest. §. de vsur.* eadē & sententia huius loci. Mouebat tamen dubitationem, quod iudicio, id est, lite contestata sit nouatio prioris obligationis de sorte. *l. aliam. j. de nouat. l. vlt. illic. si enim nouatur. C. de vsur. rei iud.* ac sortis obligatione sublata, nec vsuris, nec vlli alii accessioni principalis obligationis potest esse locus. *l. nouatione. j. de nouat. l. cum principalis. j. de reg. iur.* Aduersus quam donationem duplex est defensio. Primum iudicio nouationem fieri; sed eam, quæ actori prodest, non quæ noceat. *l. non solet, & l. nemo enim. seq. j. de reg. iur.* quod declaratur pluribus *in d. l. alia. j. de nouat.* Deinde etsi concederemus obligationem priorem sortis in totum sublatam esse: non tamen ideo effici sublatam esse stipulationem vsurarum, quæ non minus & ipsa per se constitit, ut significatur *in l. centum. §. de eo quod cer. loc.* tam diu; eam committi necesse est, quamdiu eius conditio existerit. Fuit autem hæc conditio, si fors soluta non esset: ex quo colligit hoc loco Pomponius, stipulationem vsurarum & post litem contestatam committi, eoque & vsuras crescere; quia, inquit, verum est, solutam pecuniam non esse, id est, quia conditio, sub qua vsuræ promissæ erant, existit. Proponitur tamen hic pœna in stipulationem deducta in singulos menses pro vsuris legitimis. Quid ergo, pœna hic non est vsura? imo vsura maxime, ut declaratur *in l. lecta. §. si cer. pet.* ubi cum creditor proponeretur ista stipulatus esse, si sua die pecunia soluta non esset, pœnæ nomine in singulos menses tantum dare spondes? in reliqua tota disputatione Paulus hanc summam vsuras appellat, & stipulationem ipsam

stipulationem vsurarum: nec vero potest ea pecunia, quæ pro vsu sortis particulatim præstatur, aliud esse, quam vsura. *l. 3. §. nonnunquam. Et §. vlt. 3. de vsur.* Cur ergo hic distinguitur pœna ab vsuris, diciturque pœna esse promissa pro vsuris legitimis? quod perinde esse videtur, siquidem pœna hic est vsura, quasi dictū esset vsuras promissas esse pro vsuris: quod est ridiculum. Et intelligendum est Pomponium dixisse stipulatos esse nos pœnam pro vsuris legitimis, non vt hac particulatim, significetur permutatio, quasi pro vsuris, quæ deberi potuerint, placet aliud præstari, nempe pœnam; sed vt significetur titulus & species pœnæ, quæ in stipulatum deducta sit, dicaturque pœna promitti non quælibet, sed pœna vsurarum nomine, seu pœna, quæ in vsuras cedat: quoniam non omnis pœna est vsura. Sed cum potuerit Pomponius recta & aperte dicere in stipulatum esse deductas vsuras legitimas, cur maluit vti circuitione, vt videtur, non necessaria, vt diceret stipulatos esse nos pœnam pro vsuris legitimis? Consulto pœna verbo hic vsus est, vt compendio sermonis potius significaret, quæ absq; hoc verbo pluribus exponi oportebat; prius nimirū promissum esse sortem reddi vel cum petita esset, vel certa die: deinde si ita soluta nō esset, promissas esse vsuras. Vt enim vsura sit pœna, contingit hoc modo, si ob culpam in soluenda sorte admissam vsura tanquā eius delicti & cessationis pœna infligatur: non est .n. pœna, nisi delicti & noxiæ vindicta. *l. aliud est fraus. infra. de ver. sig. id* autem fit in vsuris, cum prius ita fors promittitur, vt dixi, ac nisi ita solvatur, adiicitur vsura. Atque hoc modo promissas fuisse in proposito vsuras ostendit ratio hic subiecta; adhuc tamen, inquit, pœna crescit, quia verum est, pecuniam solutam non esse. Verbo *vsurarum* tantum si vsus esset Pomponius, hanc sententiam non expressisset: non enim omnis vsura promittitur hac conditione, eoque non omnis est pœna: quod accidit, cum de sorte ad diem reddenda non conuenit, sed simpliciter pecunia vtenda data est, & tamen iam ab initio pro vsu pecuniæ vsuræ legitime in singulos menses, aut annos promittuntur. In qua specie non possunt dici vsuræ esse pœna non solutæ sortis, cū in ea soluenda nihil delinquit is, qui eam voluntate creditoris potest retinere, eaque vti, quamdiu volet.

*L. Si seruum. XCI.*

Paulus lib. 17. ad Plautium.

*Si seruum stipulatus fuero, & nulla mora intercedente seruum decesserit: si quidē occidat eum promissor. expeditū est. sin autem negligat infirmum: an teneri debeat promissor: considerantibus: vtrū: quemadmodū in vindicatione hominis si neglectus a possessore fuerit, culpa huius nomine tenetur possessor: ita & cū dari promissus, an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciundo accipienda sit, nō in non faciundo. quod magis probandum est. quia qui dari promissus: ad dandum, non faciendum tenetur. 1. Sed si sit quidem res in reb. humanis, sed dari non possit: vt fundus religiosus (puta) vel sacer factus, vel seruus manumissus, vel etiā ab hostibus si capiatur: culpa in hunc modum diiudicatur: vt si quidem ipsius promissoris res vel tempore stipulationis, vel postea fuerit: & quid eorum acciderit: nihilominus tenetur. Idemq; fiat, & si per aliū, posteaquā ab hoc alienatus sit, id contigerit. Sin aut alienus fuit, & ab alio tale quid acciderit: non tenetur: quia nihil fecit, nisi si, posteaquā moratus est solutionē, aliquid huiusmodi acciderit. quā distinctionē & Iulianus sequitur. Itē si homo,*

*qui fuit promissoris, ex precedenti causa ablati ei fuerit, quod statuliber fuit: perinde habendus sit, ac si alienus promississet: quia sine facto ipsius desit eius esse.*

S Y M M A R I V M.

- 1 *Re debita sine debitoris culpa perempta debitor liberatur; & num. 13.*
- 2 *Culpa debitoris interueniente perpetuatur obligatio.*
- 3 *Culpe verbo quid hic contineatur, & quibus factis culpa admittatur.*
- 4 *Mora facta promissor omnimodo & sine exceptione tenetur.*
- 3 *Res de medio rerum priuatarum tolli quibus modis dicatur.*
- 6 *Debitor seruuum promissum occidens, aut manumittens nulla mora intercedente, an teneatur.*
- 7 *Promissor serui, si neglexerit infirmum, quamuis seruus postea decesserit, non tenetur.*
- 8 *Culpa cur aliter in emtore circa mancipium illi traditum, quod reddi oportet, item in herede circa rem legatam: aliter vero in promissore aestimetur.*
- 9 *Possessor in vindicatione hominis, si is neglectus fuerit, negligentie nomine tenetur.*
- 10 *Factum idem diuersis rationibus & culpa esse & non esse recte dicitur.*
- 11 *Promissor ne lata quidem negligentie nomine tenetur: secus in depositario, & qua differentia ratio.*
- 12 *Alienatio promissoris perpetuat obligationem, si res deinde a nouo domino tollatur: & cur diuersum in alienatione, quam promissoris negligentia.*

**R**E debita perempta, si quidem prius, quam per debitorem, seu debitoris culpa fieret, quominus daret, & debitorem liberari placet: sin postea; placet, eum perpetuo ita teneri, vt si res exstaret. De quo iure diximus *ad l. si ex legati. 23. sup.* Efficitur hoc posterius veterum regula, qua de hac re ita definiuerunt, Culpa debitoris perpetuat obligationem, seu vt Paulus refert *in hac l. §. sequitur.* quoties culpa debitoris interuenit, perpetuatur obligatio. Cuius hæc est sententia: si debitoris culpa interuenit, quominus rem daret, quam illum dare oportuit, eaque deinde aut perempta sit, aut exempta hominum commerciis, aut deterior facta, deinceps quæ ante, quam ea contigissent, fuerat obligatio, sit perpetua: id est, sic in posterū debitor tenetur, quasi res initio debita etiam nunc exstaret talis, qualis ante debebatur; vt licet intelligere *ex l. nemo. §. vltim. sup. eodem. l. 3. sup. de cond. trit. l. in re. §. 1. sup. de cond. fur.* Hanc regulam Paulus vbique hoc capite appellat constitutionem. *§. sequitur. & §. vltim.* intelligens non constitutionem aliquam Principum, vt in vsu iuris hoc verbum sine adiuncto accipit, sed *§. sed & quod insit. de iur. nat. gent. & civi.* sed constitutionem veterū iuris auctorum, seu Iurisprudentum, id est, vt ipse interpretatur *in dict. §. sequitur.* id quod veteres de hac re constituerunt. Quod constituerunt, id est, vt aliis verbis hoc idem alibi exprimitur, quod decreuerunt, quod pronuntiarunt, quod de hac re definiuerunt, & regula sunt complexi, *l. illa. sup. de hered. inst. l. ita vulneratus. vers. igitur. supra. ad leg. Aquil. l. de pupillo. §. & belle. supra. de no. op. nunc.* Hæc definitio veterum pro iure certo ac constituto obtinuerat: ideo eam, vt ius certum interpretatur Paulus hoc capite, in eaque interpretatione totū caput versatur. Nam & illud, quod in principio tractat, quam

quam culpam debeamus accipere, quæ debitori noceat, aperte eius regulæ interpretatio est, cum regula de culpa debitoris concepta sit. Et quod *in §. sequitur,* ita scriptū est, sequitur videri de eo, quod veteres constituerunt, quoties culpa interuenit debitoris, perpetuari obligationem; non hanc significationē habet, quasi dicat Paulus, nihil se dixisse prius de hac constitutione veterū, & ideo sequi, vt de ea dicat; quod perspicue falsum esset; sed hoc voluit, se de culpa debitoris dixisse, at nihil dum de eo, quod veteres cauerunt hanc culpā perpetuare obligationē: se de culpa prius dixisse; sed nondū de perpetuatione, quā veteres huic tribuunt: itaque hoc sequi, vt de eo videamus. Quatuor sunt autem in ea constitutione, quæ quærantur, quæ optimo ordine Paulus explicat: primum, quæ sit ea culpa, quā veteres dicunt perpetuare obligationē, & quibus in rebus versetur, seu quibus factis admittatur: alterū, an hæc culpa ita obligationem perpetuet, vt re promissa exstante emendare non liceat: tertium, quorum culpa perpetuet, & quibus postremum, perpetuationis huius quis sit effectus. Initio capituli tractat, vt dixi, illam quætionem, quid culpa verbo hic contineatur. Principio ita statuere debemus, culpā hic intelligendam esse, culpam promissoris, de cuius obligatione perpetuanda constitutio veterum concepta est: neque eam omnem, sed eam solum, quæ ad minuendam obligationem spectat, de quo agitur: id est, eam, per quam factum est, quominus rem promissor, daret: nullum enim aliud factum re perempta nocet promissori. *l. si ex legati. sup. l. quod te. sup. si cert. pet.* Quominus promissor rem det, per eum, & quod idē est, culpa eius efficitur dupliciter: aut non soluendo rem adhuc exstantem, dum potest, & debet; & quod vno verbo dicimus, moram faciēdo: aut facto aliquo rem promissam de medio rerum priuatarum tollendo, vt iam si quis velit, ea dari non possit. Mora promissoris quamdiu mora sit, sine exceptione perpetuat obligationem, vt quandoque postea res intercidat, promissor omni modo teneatur: sententia noti iuris tradita *in dict. leg. quod te. si cert. pet. & l. si ex legati. sup. vbi de ea diximus.* Adieci, sine exceptione, itē omnimodo, vt intelligatur semel mora facta si res postea pereat, ita teneri promissorem, vt nihil interfit, facto & culpa eius res pereat, an casu sine vlla omnino culpa promissoris. Quam sententiam hoc loco expressit Paulus, *in ver. sin autem alienus,* qui cum scripserat antea, promissorem non teneri, si re aliena promissa dominus eā occidisset, aut manumississet, id est, si sine facto promissoris perisset res, aut commerciis hominum exerta esset: subiecit hanc exceptionē de mora, nisi si posteaquam moratus est solutionem, aliquid huiusmodi contigerit: significans mora facta promissorem etiam his casibus, id est, vt dixi, omni modo & sine exceptione teneri. Merito: quidquid enim acciderit, semper verum erit culpa promissoris factum esse, quominus stipulator rem haberet: accepisset enim, si promissor, cum eum dare oportebat, dedisset. Tollitur res de medio rerum priuatarum, cum aut in rerum natura esse definit, vt cum homo promissus moritur; aut eximitur hominum commerciis, veluti cum fundus promissus sit sacer, aut religiosus, seruus liber. Id autem facto promissoris contingere intelligitur, non solum si tollat ipse, sed etiam si tollendi & eximendi causam det. Quomodo tollat ipse, notum est: finge, seruum promissum ab eo occidi, aut manumitti. Tollendi causam præbet partim faciēdo, par-

tim negligēdo. Faciēdo, cum rem promissam, putā feruum alienat, quem deinde nouus dominus occidit, aut manumittit: et si enim horum vtrumque sit postea inuito, aut certe non consentiente promissore; tamen factum non esset, nisi nouus dominus cum dominio vna etiam potestatem ista vt in re suā exercendi accepisset: quam cū promissor in illum transtulerit, nempe faciēdi causā & occasio ab illo nata est. Negligēdo idem fit, cum promissor feruum promissum, quem apud se habet, negligit ægrotum; vt, si medicum non adhibet: ex quo deinde mors secuta. *leg. quod si nolit. §. culpam. 3. de ad. ed.* Huius generis facta, illa sunt potissimū, quæ exsequitur hoc loco Paulus; tractatque, an omnia eam culpam contineant; de qua quærimus, id est, quæ perpetuet obligationē. In summa aut ostendit nō idem de hoc genere, quod de mora iudicandum esse: quippe nulla mora interueniente non omne factura huius generis, quamuis ab ipso promissore natum, perpetuam obligationem facere: de quibusdam etiam dubitari posse, quamuis hæc ipsa faciant perpetuam: vt merito cognoscendum sit, quæ hic perpetuent, aut non perpetuent, & quamobrem. De quibus ille ita scribit, vt primum dicat de occisione debitoris; cui similis haberi debet eius exemptio ex hominum commerciis: secundo loco de eius negligentia: tertio de alienatione: quo ordine & de his dicemus. Ergo de his de sententia huius loci, & aliorū sic habendum est. Debitor hominis, si sciens se eum debere, si æ causa legibus cognita occidit, etiam nulla mora intercedente, nihilominus tenetur: idemque est, quocumque alio modo effecerit, quominus posset soluere, veluti manumittēdo: hoc *in pr. l. & §. sequitur. in pr.* Scilicet hic manifesta est eius non tantum culpa, sed etiam dolus: vt non sit dubium, quin hoc factū ad regulam veterum pertineat. Si causam habuit, cur occideret, idque iure publico, vt si in adulterio deprehensum occidit, contraria de causā non tenebitur. *l. qui seruuum. inf. l. qui occidit. 3. ad leg. Aquil. l. quid ergo. §. si heres. supra. de leg. 1. nulla enim culpa est id fecisse, quod iure permittente fecerit. l. 4. l. 5. §. iniuriam. supra. ad leg. Aquil. leg. Gracchus. C. de adul.* Quid si nulla quidem fuit causā serui occidendi; sed tamen debitor se debere ignorans occidit? proponere heredem, qui in facto defuncti iustam habet ignorantie causam. *leg. qui in ius. inf. de reg. iur.* Scriptum hic est *in §. de illo. itemque in §. si res legata. Inst. de leg. heredē,* qui rogatus est, seruum suum restituere, si eum manumittat, teneri, quamuis nesciret se rogatū esse codicillis. At enim culpam exigimus ad perpetuandam obligationem: quæ aut potest esse culpa in eo, qui factum ignoret? certe facti ignorantia vbique iustam excusationē habet, eoq; & nulli nocere eam receptum est. *l. 2. l. error. sup. de iur. & fac. ig.* Et ipsa per se ignorantia facti, si nihil amplius quam de ignorantia quæritur, extra omnem culpam est: neque enim diuinare quisquam potest, quid sit in re, vbi de ea prius non cognouerit. Vnde qui in hac ignorantia petenti domino rem, quā possidet, nō restituit, aut petenti creditori rem debitam non soluit, placet eum moram non facere, neque ei nocere hanc recusationem. *l. illud. sup. de here. pet. l. quod te. sup. si cert. pet.* scilicet, quia ultra defensionem iuris sui necessariam non progreditur, sed rem ad restituendum integram conseruans exspectat, donec doceatur de iure aduersarii. At quod heres se debere ignorans seruum nō necessario occidit, aut manumittit prius, quam cognosceret de voluntate defuncti, de

oneribus hereditariis, deq; ære alieno; hoc vero culpa eius assignandum est: cogitare enim debuit, cum ad alienam successionem accederet, fieri posse, ut sint legata aut fideicommissa a testatore relicta, quibus imple sit obligatus: inquirere diligentius de re tota, & an vlli sint codicilla a defuncto relicta: expectare etiam, an vlli emergant: interim non committere, ut villo facto suo sibi adimar parendi voluntari facultatē. Quod si non putauit fieri posse, ut vlla alia esset voluntas defuncti, quam ea, quæ nunc in testamento ostendit, hoc ipsum culpa est, cū quod a diligente provideri potuit, non est prouisum. *l. si putator. supra. ad leg. Aquil.* Itaque non consistemus in hac tantum specie, sed in omni onere hereditario, in re omni, quam defunctus debuerit, idem dicemus; si, puta, seruum a defuncto promissam heres debere nesciens occiderit aut manumiserit: nam & hæc culpa eius est, si non cogitauit defunctū habere posse creditores; fieri posse, ut res, quæ occisa est, deberetur: prius ipsum quærere oportuit de creditoribus & oneribus hereditariis & expectare, donec illi existere possent: sic etiā potuit fieri, ut & de seruo debito cognosceret. De quibus prius quam comperisset, ad non necessariam cædem, aut manumissionem serui proficere non debuit. Proinde ne in homine quidem debito solum probandum est, heredem eum teneri, qui cum nesciret se debere, seruum occidit: sed etiam in boue, & quouis alio animali promisso, quod heres ignatus occiderit: quamuis enim in re familiari iusta forte & probabili causa cogente id fecerit, ut vlcēdi causa, cuiusmodi in seruo occidendo nulla est: tamen semper hærebit in eo hæc culpa, quam dixi, quod cum accesserit ad alienam successionem, non cogitarit de oneribus hereditariis: fieri posse, ut hæc aut illa deberentur, ac denique aduersus eam dubitationem omnia integra nõ seruarit. Huc accedit rei æquitas, quod non debeat ipsius factum alteri damnum asserre, iuxta regulā iuris. *leg. factum. inf. de reg. iur.* qua & ipsa ratione Iulianus in hac specie vitur aduersus heredis liberationē in *l. quidam. §. penult. in fin. supra. ad Trebel.* Sed an omnes debitores, qui rem debitam ignorantes occiderunt, aut manumiserunt, pariter tenentur? Et si omnibus pariter possit culpa obici, cur de debito non cogitarint, ut heredibus, a quibus res legata est, aut qui iis successerunt, qui scirent aut scire possent debitum, omnes pariter teneri diceremus secundum constitutionem veterum, de qua agimus: sed quoniam non in omnibus culpa est, eo fit, ut interdum non omnes teneantur. Id accidit in eo, qui indebitum seruum accepit: nam si cum nesciret indebitum, manumisit, placet eum nõ teneri, ne ad pretium quidem. *leg. in summa. §. penult. supra. de condition. indeb.* Quæsitum est, quamobrem. Vulgo putant proprio quodam iure receptum esse in ea conditione, quia eius hæc natura sit, ne is qui accepit indebitum, teneatur vltra, quam locupletior factus est. *arg. l. si non sortem. §. libertus. supra. de condition. indeb.* quod alii hac ratione confirmant, quia hæc conditio sit ex æquo & bono introducta. *l. penult. supra. de cond. indeb.* Sed nihil eiusmodi est: etenim si is, qui indebitum accepit, manumisit, aut alio modo desit rem habere sine culpa, non tenetur is quidem; sed nihil hic proprium huius conditionis. Nam & in omnibus aliis obligationibus hoc euenit, ut re sine culpa debitoris perempta debitor liberetur, dictante hac ipsa regula veterum, quam interpretamur. Sin aut culpam in eo esse admittimus, nullo mo-

do neque in hoc neque in villo alio iudicio recipiendum est, ut is facto suo liberetur. Nam & constitutio veterum generalis est, culpa debitoris perpetuari obligatione: & præterea res eiusmodi, ut nihil sit æquius, quam debitorem facto suo, id est, culpa non liberari: hac *l. §. nunc videamus.* quam factum iuum, id est, culpam cuique nocere, non aduersario: quod & regula iuris cõprehensum est. *d. l. factum. j. de reg. iur.* Nec vero huic æquitati vlcquā magis locus esse debuit, quā in conditione indebiti: est enim re vera ex æquo & bono, & quidem ita, ut quæ nõ præstantur in aliis iudiciis, in hoc præstantur secundum naturæ æquitatē, si is percepit, qui accepit indebitum; ut fructus, etiam ante moram percepti. *l. indebiti. de cond. indeb.* quæ constat in aliis iudiciis, non venire. *l. si filiusfamilias. §. vlt. j. ut pretium perceptum ex re indebita distracta. l. si non sortem. §. libertus. supra. de cond. indeb.* quod non præstat ne a venditore quidem bonæ fidei iudicio, si is rem a se distractam alii rursus vendiderit, & prius quam moram faceret priori emtori, res vendita decesserit. *leg. venditor ex hereditate. ver. nam si eundem. supra. de her. vel act. ven.* Ex quo efficitur, non illud, quod isti præpostere ratiocinantes putant, ut is qui indebitum manumisit nesciens, eo facto debeat liberari, si in eo culpa est; sed contra, ut magis debeat teneri: sic enim recte colligitur: conditio ex æquo & bono est, ergo in ea omnium rerum ratio habenda est, quas æquum & bonum est præstari. Æquum autem & bonum, si res eius, cum quo agitur, culpa perierit, culpā ab eo præstari, eumque eo facto teneri, & quidem ita, ut nihil sit æquius. Nam & in strictis iudiciis, quæ non sunt ex æquo & bono, hæc culpa a debitore præstat, quod efficitur ea constitutione veterum, quam tractamus: proinde & huius culpæ nomine eum, qui indebitum accepit, teneri oportet, idque tanto magis, quanto huius maior & æquior obligatio est, quā eius, qui ex stipulatione obligatur. Nihil ad rem pertinet *l. si non sortem. §. libertus. de cond. ind.* illic enim traditur, eum, qui indebitum vendidit, solum refundere debere, quod ex pretio habet, ad rem autem, quam nõ habet, non teneri: quod & verum est: nam & eum, qui manumisit, nec pretium consecutus est, nõ teneri dicimus, deq; eo nunc agitur *ex d. l. in summa. §. pen.* sed quæratur, vtrum natura iudicii id fiat, etiā si culpa manumittentis arguatur, an vero ideo, quod in eo, qui sibi debitū existimās manumisit, culpa nulla sit, quod manumiserit. Satis aut ostendi, iudicii natura non fieri, & generaliter probandum non esse, ut quem culpa occidisse aut manumisisse cõfitemur, eū nihilominus velimus liberari. Relinquitur igitur, ut intelligamus ideo in indebitis hoc recipi, quia non sit, quod obiciatur ei, qui indebitum accepit, si putans rem sibi debitam pro sua alienauit, aut manumisit. Qua ratione admittitur, si vera est; & naturæ conditionis consentanea, dicimus, dum huius præstationis æquitatem in hac conditione, quæ ex æquo & bono diiudicatur, seruamus; & simul constitutionē huius loci retinemus per omnia: quod in generali definitione & perpetua æquitate factū oportuit. Culpa. n. in eo, qui indebitū manumisit, detracta, nihil dicimus huic constitutioni repugnans, si eum manumissorem non teneri dicimus; quia constitutio, quæ vult perpetuari obligationem, de culpa loquitur. Cur autem in ceteris debitoribus culpa sit, si rem debitam quamuis nescientes se debere occiderint, vel manumiserint; in eo autem, qui indebitum ignorans accepit, nulla; hæc ratio est,

est, quia heredes, de quibus locuti sumus, & in quos cadit, ut iuste ignorent se debere, causam habent, cur cogitent potuisse defunctum & hanc rem debere, & item alias omnes, aut etiam eas legare: quoniam hæc ut plurimum est conditio rerum hereditariarum, hæc ut plurimum voluntas testantis. Est etiam officiū heredis inquirere de hereditariis oneribus, & ad ea ferenda se integrum seruare. At is, qui indebitum accepit, si ante debitum putauit, tantum abest, ut accipiēdo habeat vllam causam, cur cogitet posse esse indebitum, quod accipit, ut contra omnem causam habeat, cur existimare debeat esse debitum, & quidem aduersarii facti & confessione constitutum: ille enim rem vt debitam soluendo, simul & eam talem esse solutione sua accipienti confirmauit: ut hoc quodammodo factū iuberet illum esse securū. De ¶ negligentia promissoris, quod secundo loco tractat Paulus initio, ita statuit, si promissor serui negligat infirmum, quamuis seruus postea decesserit, tamen promissore non teneri; & generaliter eam culpam, quæ in nõ faciendo sit, eum præstare non debere. Id quidem Paulus initio aperte scribit: quod Bartolus & alii cum Accursio dam negant, apparet, eos suum quoddam iudicium secutos, verba Pauli non considerasse vnquā, aut certe latine non intellexisse. Paulus non dubitantis aut quærentis more, sed affirmans ita scribit; *quod magis probandum est.* Quid est autem illud, quod magis probandum esse dicit? quod quæsierat videlicet, & vt quæsierat, quærebatur aut, an culpa in faciendo accipienda sit? respondet ergo, hoc probandum esse. Quærebatur præterea, an non esset accipienda ea, quæ sit in non faciendo? respondet, & hoc magis probandum esse. Cui ergo dabitur esse potest, his verbis hoc eum dicere, hanc culpam, quæ in non faciendo sit, in promissore non esse accipiendam? Ad quod confirmandum ratio sequens refertur: quia, inquit, qui dari promissit, ad dandum, non faciendum tenetur. Quæ ratio est eiusmodi, ut etiam si posita esset solum ad dubitationem, tamen ipsa confutari non posset. Certum est enim, nihil promissorem culpa facere, si non facit id, ad quod non tenetur. Vnde eū a quo id petitur, quod non debet, si id recuset quamuis interpellatus, tamen moram non facere dicimus. *leg. nulla. infra. de regulis iuris. l. si pupillus. inf.* quod contra esset, si qua in eo esset culpa, quod recusaret. *l. sciendum. supra. de usur. leg. qui decem. infra. de sol.* Bene igitur sic colligemus cum Paulo; nihil culpa aut contra ius facit promissor, si id non præstat, ad quod ex stipulatione nõ tenetur: promissor autem hominis ad dandum hominem obligatur ex stipulatione, non ad eum curandum, quia de eo nihil cauit: proinde si seruum non curauerit, culpa vacat; eoque etsi seruus postea decesserit, non tenebitur. Hac vero ratione facile diluuntur ea, quæ istis obstant, quominus audeant fateri, quod verum est, & hoc loco scriptum tam dilucide. Mouentur exemplo emtoris, in mancipo illi tradito, quod reddideri oportet. Nam si eius culpa mancipium perierit, placet eum nihilominus ita teneri, ac si homo adhuc viueret; & culpam sic æstimandam, ut etsi ægrotum neglexerit, nec adhibuerit medicum, teneatur. *leg. quod si noluit. §. si mancipium. & §. sequen. supra. de ad. ed.* Mouentur & exemplo heredis, a quo in re legata placet omnem culpam leuem esse præstandam, non tantum eam, quæ in faciendo sit, sed etiam, quæ in negligentia sit. *leg. cum res. §. penult. supra. de legat. i.* Quasi ¶ in his duabus causis quidquam sit cum stipulatione & pro-

missore commune, ac non manifestis rebus a stipulatione in hac ipsa quæstione de culpa disiungantur. In emtione & venditione versatur vtriusque vtilitas emtoris & venditoris: ideo a venditore in re vendita nondum tradita exigitur, non tantum ut absit ab eodolus in ea re, sed etiam culpa; hoc amplius & custodia eius rei diligens exigitur, *leg. custodiam. supra. de per. & com. rei vend.* idem exigitur & vice versa ab emtore in re vendita illi tradita, quem postea redhibitam velit. *dict. l. quod si noluit. §. culpam. de ad. ed.* quod constat non item receptum esse in aliis contractibus, in quibus solius creditoris vtilitas agitur, qualis est stipulatio, iuxta distinctionem de hoc genere traditam in *l. si ut certo. §. nunc videndum. supra. com. leg. contractus. infra. de regulis iuris.* Sed quod discrimen præcipue notat superior ratio Pauli, hoc est, quod emtio, ut pote iudicium bonæ fidei, eiusmodi est, in qua alter alteri obligatur in id, quod alterum alteri ex æquo & bono præstare oportet, etiam si de eo nihil conuenierit: ut consequens sit emtionis naturæ etiam ab vtroque eius rei, quam præstare alteri debeat, custodia, ut pro officio boni viri, sine alia conuentione exigi. *§. in bona. Instit. de act. §. vltim. Instit. de obl. ex conf.* At ex stipulatione, quæ stricti iudicii est, *l. in actionibus. in fin. & l. sequen. supra. de in lit. iur.* tantum debet quisque, quantum nominatim in stipulationem deductum interroganti promissit. *dict. §. vlt. Instit. de obl. ex conf. l. quia. supra. de neg. gest.* Ex quo recte colligit Paulus, cum constat, eum, qui dari promissit, non promississe, se quidquam in re promissa facturum, ideo eum ad dandum, non etiam ad faciendum teneri. Quæ intelligi vult, etsi nihil fecerit, iure suo facere, ac proinde ne eo quidē nomine teneri. Eadem legati causa, quæ emtionis: nam & in legato versatur vtilitas non solum legatarij, cui legatum præstat, sed etiam heredis, qui vt præstet, hereditatem accipit: quam ipsam ob causam & culpam ab herede in re legata præstari Africanus respondit, *leg. si seruus. §. cum quid. supra. de legat. i.* & præterea comparantur legata & fideicommissa bonæ fidei iudicij; vnde & in illis fructus ex mora debentur. *leg. in minorum. Cod. in quibus cau. in int. res. nec. non. est. leg. aquis. leg. respondit. §. vltim. supra. de usur.* Id voluntas testantis facit, quam sic interpretamur, quasi velit, quod legat, quam plenissime & fidelissime ad legatarium peruenire. *leg. in testamentis. infra. de regul. iuris.* Quorum nihil simile in stipulatione & promissore. Scio, extare hæc verba in *leg. venditor ex hereditate. ver. quem admodum. supra. de her. vel act. ven.* quem admodum fundi venditor fructus præstat bonæ fidei ratione: quamuis si neglexisset, vt alienum, nihil ei imputari possit; nisi si culpa eius argueretur. Quib. verbis plerique probari putant, ne venditorem quidem negligentia nomine teneri. Et fatentur, id recte dici in fructibus; in re autem ipsa vendita custodienda diligentiam ab eo exigi. Sed non debuerunt his verbis moueri, vt a regula iuris nota de iis contractibus, in quibus vtriusque ex contrahentibus commodam agitur, discederent: quæ potius supra scriptis illis verbis maxime confirmatur. Nihil potest imputari ei, qui fundum neglexit; sed adiciuntur hæc verba, *ut alienum;* item hæc exceptio, *nisi si culpa eius argueretur;* quib. significatur, si venditor fundi alieni negligat eū, vt alienum, nihil posse ei imputari, scilicet quia nulla sit culpa, non fecisse in alieno, quod etsi venditor vellet, tamen non posset facere inuito domino. Et tamē idē venditor, si potuit eū fundum a domino recipere,

vel ab eo impetrare, ut ipse fundum coleret, neque fecerit, incipit teneri eo nomine, quia in eorum culpa eius arguatur: unde intelligimus, si idem fundum suum neglexerit, multo magis eum negligentiam præstare debere. Vt autem nihil aliud illic adiciatur, quam hæc exceptio, nisi culpa eius argueretur, satis arguenti est. Semper venditorem neglecti fundi nomine teneri, ubi potuit curare, nec fecit; quia in eo culpa est. Itaverissime dicitur in emtione & dolum & culpam, & negligentiam cum a venditore, tunc ab emtore in re redhibenda præstari. Sed multum, ut dixi, omnibus rebus emtionis causa & similitum distat a stipulatione: ut quod de negligentia in illis præstanda dicitur, ad stipulationem transferre, hominum fit, quod istarum rerum tam dissimilium natura postulet, non satis intelligentium. At si saltem in vindicatione hominis, si is neglectus a possessore fuerit, culpa huius nomine tenetur possessor, ut hic scribit Paulus: quidni igitur eodem exemplo teneatur negligentia huius nomine & is, qui dari promissus? Hoc argumentum Paulus non soluit: propterea quod nihil ad rem pertinet: intelligendum est enim in vindicatione alicuius rei nunquam possessorem culpa nomine teneri, nisi aut post litem contestatam, aut si ante mala fide possederit. *leg. qui petitorio. §. qui rem. leg. si homo. supra, de rei vind. ut consequens sit, nunquam possessorem teneri eo nomine, nisi cum in re restituenda moram fecerit. Quod tantum abest, ut aduerteretur huic loco, ut velimus & in promissore post eius moram idem maxime admittendum esse, quem placet mora facta & maxime post litem contestatam, etiam si res casu sine vlla eius culpa perierit, nihilominus teneri. *leg. si ex legati. supra, & hac l. ver. sin autem. l. cum fundus. supra. si cert. pet. l. 2. supra, de usufr. At enim Paulus simpliciter negat, promissorem teneri eius culpa, quæ sit in non faciendo. Nempe, quia de eo loquitur, qui ante ea moram non fecerit: sic enim proposuit iuitio, si seruum stipulatus fuero, & nulla mora interueniente seruus decesserit. Hoc idem si contingat in possessore, a quo res vindicari potest, ne hic quidem pro eo tempore, quo sine mora possedit, vllius culpa nomine tenebitur: quod sit ante litem contestatam, si & tum possedit bona fide. *dist. leg. si homo. sup. de rei vind. Ex quo intelligi potest, quam considerate & apte faciant, qui conantur diversitatis rationem reddere inter possessorem, & promissorem, cum de culpa ab his præstanda agitur: quasi quidquam inter eos in hac re intersit, quos apparet tam per omnia in eadem causa haberi: ante moram neuter culpa præstat: mora facta ambo pariter præstat: quam igitur hic dissimilitudinis rationem querimus? Quæ si esset aliqua, attamen ferendum non esset, ut diceremus, promissorem ideo neglectæ rei nomine non teneri, quia licuerit ei versari negligenter, ut in re sua. Liceat sane ei negligere re suam, quæ nulli debeat: at si alii debet præstare, cur ei magis liceat eam negligere, quam possessori, cum eam non sibi habeat, sed stipulatori? Ista ratione nec teneatur venditor negligentia nomine, ubi res vendita eius est: nec heres quoque, ubi res eius legata est: quorum utrumque aperte falsum est. Sed, ut dixi, non fuit laborandum in eo dissoluendo, quod contrarium non fuit. Cur ergo possessoris exemplo ad dubitationem proponendam Paulus usus est, si in eo dissimile nihil fuit? magis haud dubie exempli gratia, ut ostenderet, quam culpam vellet intelligi, quam quod exemplum faceret ad dubitationem: neque enim quod de posses-***

fore hic dicitur, ad eum promissorem, qui moram non fecit, de quo hic agitur, quidquam pertinet. Sed ut nihil obstant Paulo illa, quæ dixi: at certe verba ipsa constitutionis veterum videntur maxime aduersari. Ipse enim fatetur, negligere infirmum, culpam esse, quæ sit in non faciendo. Porro constitutio generaliter scripta est, culpa perpetuari obligationem: ita fit, ut hæc quoque culpa, quæ in non faciendo est, secundum verba constitutionis perpetuare obligationem debeat: non sit aliter, quæ si mortuo seruo qui neglectus est, promissor tenebitur. Et dicendum est, quod supra quoque ostendi, quod promissor seruum infirmum negligit, culpam non esse: ideo factum ad constitutionem non pertinere. Idque Paulus satis declarat, cum ait, promissorem ad curandum infirmum, & omnino ad faciendum non teneri. Nam si non tenetur, absolutum est, nihil eum culpa facere, qui non curet, aut quid in re promissa non faciat: nulla enim culpa est non facere, quod non debeas. Sed si Paulus culpam vocat, quia diuersis rationibus idem factum & culpa esse, & rursum non esse recte dicitur. Si officium cuiusque in rebus administrandis spectamus, culpa est, non ita versari in rebus nostris, ut diligentem patrem fam. & frugi decet: sin obligationis & eius, quod stipulatori præstandum est, ratio habetur, nulla omnino aduersus eum culpa admittitur in eo non præstando, quod promissor non debuerit. Hactenus effectum est, promissorem serui, si infirmum negligat, non teneri, & omnino in re promissa eam culpam non præstare, quæ sit in non faciendo. sed hoc ita, ut possit sine vlla hæsitacione concedi, si rem negligat leui, non lata culpa, ut quia in suis est rebus idem faciat: nam nec in aliis contractibus, in quibus solius creditoris commodum versatur, culpam leuem præstat debitor, *dist. l. si ut certo. §. nunc videndum sup. com. At si quid, si hominem diligentem proponas, qui non negligat eodem modo res suas, sed curet diligenter: hunc tamen neglexisse seruum infirmum, quæ promiserat, itaque peccasse in eo non leui & consueta in rebus suis negligentia, sed ea culpa, quæ dicitur lata, quæque dolo comparatur? an non saltim huius nomine tenebitur? Hanc quidem est depositarium præstare constat, cuius tamen commodum in deposito nullum versatur, & quem placet alioqui leuis culpa nomine non teneri: & ideo hanc ab eo præstari placet, quia lata culpa dolus est. *l. quod Nerva. §. de po. An non igitur par est, & hanc a promissore præstari, si cum res suas ceteras curare solitus sit, promissas neglexerit? Sed manifestum est Paulum hoc sentire, debitorem, qui ex stipulatu hominem debeat, quocumque modo infirmum neglexerit, non teneri: primum, quia de promissore ipso loquitur, qui non potuit ignorare, se debere, certe facti sui ignorationem prætereundum non potest. *l. quæquam sup. ad Vell. Deinde quia utitur ea ratione, quæ ad omnem negligentiam est lata pertinet. Ait enim, promissorem, qui a grotum neglexit, ideo non teneri, quia ad faciendum non tenetur. Hæc quidem ratio hoc efficit, ut quamuis sciens prudens neglexerit, tamen nihil debeat. Ut enim si res alienæ pereant, dum opera ferre possim & negligo, tamen non teneor eo nomine aut lege Aquilia, aut vlla alia lege, tantum ideo, quia hanc curam alienis rebus non debeo, *l. si cuius. §. denique. sup. de usufr. & quem. sic in re debita si semel admitti cœperit, me ad eam curandam non obligari, consequens est, si eam quamuis sciens neglexerim, me eius negligentia nomine teneri non debere: semper enim illud tenebimus, nullam culpam esse, non facere****

id

id, quod non debeas, etiam si consulto non facias. Et quid attinet querere, an eo non facto culpa admittatur, nec ne, si constet promissorem non faciendo non teneri? at profecto hæc lex est faciendi obligationum, ut si quis ad aliquid faciendum non obligatur, multo minus eo non facto teneatur in id, quod interest. *leg. stipulationes non. ver. Celsus. supra. eodem. At enim depositarius, cuius nullum commodum agitur in deposito, & quem alioqui placet culpam non præstare, tamen tenetur latæ culpæ nomine, si non ad suum modum saltem curâ adhibuerit in re deposita, *d. leg. quod Nerva. dep. In promptu differentiæ ratio est: quippe promissor in re promissa nihil se facturum cauet: ideo, ut inquit Paulus, ad dandum tenetur, non ad faciendum: nam præterquam quod promissus, non obligatur, ut supra diximus. At depositarius recipit se rem custoditurum; cum depositum sit, quod alicui custodiendum datur. *leg. 1. in prin. §. dep. Huius vero custodia pars est, re perituram non negligere, si pro tuo captu seruare liceat: merito igitur tenebitur rei neglectæ nomine, qui ad curandum ex natura contractus tenebatur. Vnde in *d. l. quod Nerva. dicitur depositarius non posse salua fide minorem deposito, quæ suis rebus diligentiam præstare: non est fides, nisi quam dedit. Nisi fidem hic accipimus officium boni viri, quod in bonæ fidei iudiciis, sine vlla manifesta conuentione præstandum est. Sed nullum tale officium præterquam quod verbis cautum est, exigitur a promissore: stipulatio enim bonæ fidei iudicium non est; de quo etiam ante diximus.****

Superest tertium de re a promissore alienata, quam deinde nouus dominus vel exemerit hominum commercii, veluti hominem manumittendo, vel etiâ de medio sustulerit, veluti occidendo. Quod attingit Paulus in illis verbis, *sed si quidem res*: atque ita statuit, ut si res promissa quandoque promissoris fuit, id est, vel ab initio, vel postea, deinde alienata ea a promissore nouus dominus aliquid fecerit, quo res eximeretur, ex commerciis, promissor non minus tenetur, quam si ipse seruum promissum manumisisset. Et recte. Etsi enim, cum seruus alienatus est, non potest promissor impedire, quominus nouus dominus de eo statuatur, ut vult; etsi etiam alienatio non facit, ut seruus sit manumissus: tamen, ut initio dixi, alienatio eiusmodi causa est, siue qua nullo modo, manumissio esset secuta: non enim manumitteret alius, nisi esset dominus: quod autem dominus esse cœpit, consecutus est a promissore, dum is re in accipientem transtulit. Hæc vero culpa est, quod promissor id fecit, nec cogitauit hominem alienato euenire posse, ut a domino manumitteretur. *argument. in leg. si quis domum. §. 1. ver. idem. supra. loc. Sed Paulus de ea re loquitur, quam nouus dominus exemit commerciis hominum: nihil de ea, quam nouus dominus occidit. Quid ergo si seruum promissum alienauit promissor, & eum nouus dominus occidit; an idem dicemus? mouet, quod non ut alienatio manumissionis, ita & cædis causa dici potest; neque enim manumitteret nouus dominus, nisi alienatione dominus factus esset: occidere autem posset, etsi non esset dominus. Sed verius est & seruo alienato occiso, si quidem nouus dominus occiderit, id præbandum esse: Etsi enim is occidere potuit et alienum; tamen dominus factus maiorem potestatem vlciscendi, & in seruum excâdescendi, maiorem etiam occidendi facultatem nactus est. Quemadmodum autem si ipse debitor occidisset aut manumisisset rem promissam, quamuis a sciens se debere, teneatur, ita etsi a-*

lienauerit ignorans, & eadem postea secuta sint, eodem modo tenebitur. *§. si res legata. in fin. Inst. de leg. Eadem dicemus, etsi nouus dominus eandem rem rursus transtulerit in alium, a quo deinde seruus aut manumissus, aut occisus sit: hoc in *ver. idem. §. fiet. hac leg. Semper enim verum est, promissorem his casibus causam præbuisse: quia nisi rem alienasset, illa non contigissent. Ex his apparet promissorem in re promissa factum omne suum præstare, sine quo factum non esset, ut res defineret dari posse; siue occiderit ipse, aut manumiserit, siue re alienata alius: negligentiam autem suam in totum non præstare. Sed cum alienato seruo, qui deinde a nouo domino occisus est, promissor seruum non occidat, sed tantum mortis causam præbeat; qui sit, ut placeat hunc propter alienationem serui teneri; propter negligentiam autem non teneri, quamuis hæc non minus præstiterit mortis occasione: Quia nemo cogitur legibus vlla re aut opera, vlloue officio prodesse alteri, si nolit, ubi illi non sit obligatus; eoque extra culpam est promissor, si curam in re promissa non præstat, ad quam constet, eum alioqui ex stipulatione non teneri: ac non teneri eum ostendimus. At nocere alteri, eiusque deteriorem conditionem facere omni iuri & naturali & ciuili prohibemur. *leg. soluendo. supra. de neg. gest. ac quocumque eiusmodi factum nostrum est, non potest fieri, qui in eo certa nostra culpa sit; cum fuerit in nostra potestate non admittere, potuerimusque prospicere hoc euenire posse, quod accidit. Inde dictum, factum cuique; suum nocere debere, non alteri. *l. factum. §. de reg. iur. Sic fit, ut regulæ veterum cõuenientissime vtrumque dicatur, & negligentiam promissoris in re promissa obligationem non perpetuare, quamuis interitus sit consecutus; quia hæc negligentia in promissore culpa non sit: & rursum huius alienationem perpetuare obligationem, si res deinde a nouo domino tollatur; quia factum hoc certam culpam habeat: ac de culpa definitio veterum concepta est. Interim ut teneatur promissor re sublata, factum eius aliquid in ea re interuenire volumus, ut sit in eo ea culpa, de qua loquitur constitutio, ad perpetuandam obligationem. Quod si nihil omnino fecit, & res nihilominus ante moram eius amissa est, citra controuersiam liberatur, pertinetque ad definitionem de interitu rei debita traditam in *l. si ex legati. linter. §. sacra. §. eod. quod contingit si seruus alienus promissus sit, & alius vel occiderit, eum, vel manumiserit. *l. is, qui. §. eodem. & hac l. ver. sin autem. alienus. Idem est, si cum Stychum alienum promissum, is deinde meus factus sit; cumque prior dominus ei libertatem testamento dedisset sub conditione, ea postea existente statuliber ablatus sit in libertatem. *ead. leg. ver. item si homo.*******